A dem certe fecerunt Judæi, qui non recipiunt fidem:  
 at potius variis modis ipsam deformant atque detur-  
 pant: quanquam ille, manifeste dicat: « Ego sum  
 veritas », hoc est, legalium typorum et figurarum  
 impletio. Finis enim legis et prophetarum est Chri-  
 stus<sup>8</sup>. Ita enim nobis scribit peritissimus legis et  
 sanctissimus Paulus. Prohibitus igitur est Aaron,  
 ne semper adeat Sancta sanctorum, ut mysterii dig-  
 nitas sit inviolata atque integra, nobisque ex ipsis  
 umbris elucescat. Idcirco ingressio fiebat semel et  
 uno tempore. Quo autem modo debeat fieri, ut non  
 aberretur a decoro, addit legislator his verbis:  
 « Sic ingredietur Aaron in sanctum. Per vitulum ex  
 bobus pro peccato, et arietem in holocaustum, tun-  
 nicaque linea sanctificata induetur, ac feminale  
 lineum erit supra cutem ipsius, zonaque linea cing-  
 getur, cidarim lineam imponet sibi. Vestimenta  
 sancta sunt, et lavabitur aqua totum corpus ipsius,  
 et his induetur. Deinde a congregatione filiorum  
 Israel recipiet duos hircos ex capris pro peccato,  
 atque arietem unum in holocaustum: adducetque  
 Aaron vitulum, qui est pro peccato sui ipsius, et  
 exorabit pro se et sua familia. Postea accipiet duos  
 hircos, et statuet eos coram Domino ad portas ta-  
 bernaculi testimonii: et mittet Aaron **371** super  
 duos hircos sortes: unam Domino, et alteram capro  
 emissario. Tunc adducet Aaron hircum, super  
 quem exivit sors Domino, et offeret eum pro pec-  
 cato sed hircum, super quem cecidit sors emissari-  
 ii, statuet viventem in conspectu Domini, ut pro  
 ipso deprecetur, ut emittat eum in emissionem, at-  
 que dimittat eum in solitudinem<sup>9</sup>. » Modum itaque  
 sacrificii in his verbis exponit. Deinde Aaron addu-  
 xit vitulum offerendum pro sui ipsius peccato, at-  
 que pro sua domo. Mactato autem vitulo, et item  
 hirco destinato in holocaustum, juxta eandem legem:  
 « Tunc, inquit, accipiet thuribulum plenum  
 carbonibus ignis ab altari quod est coram Do-  
 mino. Implebitque manus suas thymiamate tenuis  
 compositionis, et inferet intra velum, imponetque  
 thymiamata igni coram Domino, atque vapor thymia-  
 matis teget propitiatorium, quod est super testi-  
 monia, et non morietur. Postea accipiet de san-  
 guine vituli, et asperget digito in propitiatorium ad  
 orientem coram propitiatorio, septies asperget de  
 sanguine digito suo<sup>10</sup>. » Addit autem his: « Hircum  
 pro peccato populi inactabit coram Domino, et in-  
 feret sanguinem ejus intra velum, facietque cum  
 sanguine hujus sicut fecit cum sanguine vituli<sup>11</sup>. »  
 Atque hæc cuncta fieri ordinavit, ut sacerdos de-  
 precaretur et oraret pro immunditiis filiorum Israel,  
 et pro omnibus peccatis suis. Ungebatur autem san-  
 guine vituli, et item hirci, non solum propitiato-  
 rium atque intimum tabernaculum, hoc est, Sancta  
 sanctorum, sed etiam ipsum altare oblationum in  
 primo tabernaculo. Ait enim rursus: « Et egredie-  
 tur ad altare quod est coram Domino, et depreca-

<sup>7</sup> Joan. xiv, 6. <sup>8</sup> Rom. x, 4. <sup>9</sup> Levit. xvi, 3-10.

<sup>10</sup> ibid. 12-14 <sup>11</sup> ibid., 15.

bitur in eo, accipietque de sanguine vituli atque A hirci, quem imponet super cornua altaris, in circuitu. Et asperget in ipsum de sanguine digito suo septies, tunc purificabit ipsum, et sanctificabit ab immunditiis filiorum Israel<sup>13</sup>. » Addit autem rursus his : « Et adducet hircum viventem, imponetque Aaron duas manus suas in caput hirci viventis. Et confitebitur super ipsum universas iniquitates filiorum Israel, **372** omnesque injustitias, et omnia peccata ipsorum. Et imponet ipsa in caput hirci viventis, emittetque ipsum per manum hominis ad hoc parati in desertum. Et portabit hircus in se omnes iniquitates eorum in invium, etenim mittet hircum in desertum<sup>14</sup>. »

τοῦ χιμάρου τοῦ ζώντος. Καὶ ἐξαγορεύσει ἐπ' αὐτοῦ ἀδικίας αὐτῶν, καὶ πάσας τὰς ἁμαρτίας αὐτῶν. Καὶ ἐπιθήσει αὐτὰς ἐπὶ τὴν κεφαλὴν τοῦ χιμάρου τοῦ ζώντος, καὶ ἐξαποστελεῖ ἐν χειρὶ ἀνθρώπου ἐτοίμου εἰς τὴν ἔρημον. Καὶ λήψεται ὁ χιμάρου ἐφ' ἑαυτῷ τὰς ἀνομίας αὐτῶν εἰς τὴν ἄβυσσον, καὶ ἐξαποστελεῖ

**2.** Quæ igitur in typis per oracula Dei olim prodita sunt, ita se habent, et sic quidem peracta sunt. Postquam vero præteriiit umbra, et correctionis tempus advenit, aegedum, age, subtilioribus atque politioribus cogitationibus utentes, scopum legis ad Christi mysterium transferamus. « Ingressus enim est semel in Sancta sanctorum Dominus noster Jesus Christus, æterna redemptione inventa<sup>15</sup>. » Cæterum in sanguine æterni testamenti, neque per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem delevit peccatum mundi. Immolatus enim est non pro suo, sed pro nostro peccato. Sequemur itaque perspicue admodum umbras legis. Erat enim, et quidem vehementer, conveniens, aut potius necessarium, ut divinus Aaron pro propriis ignorantibus hostias offerret. Non enim debet intelligi expers peccati, cum fuerit homo. In Christum vero nihil tale cadit. Multum abest: quippe qui tanquam Deus suapte natura sit expers peccati. hinc vere in ipso et per ipsum est etiam ipsorum sanctorum purificatio, sacerdotum, inquam, simul et populorum. Vide enim quo pacto Aaron hostiam in Christo intellectam et odorem suavitatis intelligibilem in victimis pro se describit. Vitulus enim erat et aries in holocaustum. Intelligitur porro rursus per vitulum Christus. Nam quæ pro sanctis offeruntur Deo, opima sunt, et opulentissimi sacrificiorum modi. Sacrum autem animal et reliquis omnibus quæ ad sacrificandum apta sunt præstantior est vitulus. Quapropter vitulus subindicaverit nobis sacrificii perfectionem. Aries autem rursus offertur in holocaustum, quia Dominus noster Jesus Christus Deo et Patri factus est in odorem suavitatis, utpote qui in seipso abominationem et fœditatem peccati pro mundo dissolverit. Observa autem quomodo præscriptum sit Aaroni ut quibus temporibus ingreditur Sancta sanctorum, et accurate peragat sacrificia pro suis ignorantibus, tum temporis in habitu pontificali non **373** conspiciatur;